La prudencia es una virtud intelectual práctica, indispensable para la vida humana, que no sólo nos brinda la posibilidad de elegir acertadamente sino que nos hace efectivamente elegir acertadamente. Como *prudentia manente, homo non peccat*, resulta además que la prudencia hace *bueno* al

tus est perfectio potentiae. Oportet ergo quod ita sit principium actus boni, quod nullo modo mali; propter quod philosophus dicit in VI Ethic., quod opinio, quae potest esse vera et falsa, non est virtus; sed scientia, quae non est nisi de vero. Primum designatur in hoc quod dicitur, *qua recte vivitur*: secundum, in hoc quod dicitur, *qua nemo male utitur*. Ad hoc vero quod virtus facit subiectum bonum, tria sunt ibi consideranda. Subiectum ipsum: et hoc determinatur cum dicitur *mentis*; quia virtus humana non potest esse nisi in eo quod est hominis in quantum est homo. Perfectio vero intellectus designatur in hoc quod dicitur *bona*; quia bonum dicitur secundum ordinem ad finem. Modus autem inhaerendi designatur in hoc quod dicitur *qualitas*; quia virtus non inest per modum passionis, sed per modum habitus; ut supra dictum est. Haec autem omnia conveniunt tam virtuti morali quam intellectuali, quam theologicae, quam acquisitae, quam infusae. Hoc vero quod Augustinus addit *quam in nobis sine nobis Deus operatur*, convenit solum virtuti infusae”. (TOMÁS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de virtutibus*, cuestión 1, artículo 2, in c.).

⁶ TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* II-II, q. 1, art. 3, ad 1.

⁷ T. DEMAN, *La prudencia. Notas doctrinales tomistas*, 112.

hombre en sentido *fuerte*. No es simplemente que le adorne con una habilidad adquirida especial más o menos relevante, es que “sine prudentia quidem esse non potest moralis virtus” cosa que no se puede decir de las otras virtudes intelectuales adquiridas (sabiduría, ciencia y arte) sino sólo del *intellectus* o hábito natural de los primeros principios⁸. Esta íntima conexión de la prudencia con la dimensión apetitiva y, por tanto, con las virtudes morales propiamente dichas, hace que sea la única virtud intelectual que es virtud *simpliciter*, en el sentido de que hace buena a la persona que la posee: “et ideo prudentia non solum habet rationem virtutis quam habent aliae virtutes intellectuales; sed etiam habet rationem virtutis quam habent virtutes morales, quibus etiam connumeratur”⁹.

Efectivamente, la prudencia es habitualmente incluida en el listado de las llamadas virtudes cardinales, listado que Santo Tomás recoge e integra sin mayor problema en su esquema general de las virtudes. Concretamente es en la cuestión 61 de la *Prima Secundae* donde ofrece el Aquinate una justificación sucinta de su adhesión a la que se había convertido en tetrada tradicional reforzada por la autoridad de Cicerón, San Ambrosio, San Agustín o San Gregorio. Aunque testigo aún más elocuente de la adhesión de Santo Tomás a la tetrada de las virtudes cardinales es la organización de la *Secunda Secundae* en su conjunto. En el primer artículo de la cuestión 61 de la *Prima Secundae*, se pone el acento en que cuando hablamos de *virtud* nos referimos, *simpliciter*, a *virtud humana*. Y esta se ha de entender, sobre todo, como rectificadora del apetito. Por eso las virtudes intelectuales, comparadas con las morales, son sólo virtudes *secundum quid*. Pero esto no afecta a la prudencia, que la tradición coloca encabezando la lista de las virtudes cardinales: